PORTARIA Nº. 644/2022 – GPM/NP

“REGULAMENTA O HORÁRIO DE
EXPEDIENTE NOS DIAS DE JOGOS DA
SELEÇÃO BRASILEIRA DURANTE A
COPA DO MUNDO 2022 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVO PROGRESSO, ESTADO DO

PARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município e

Constituição Federal.

Art. 1º - Esta Portaria estabelece orientações as todas secretarias integrantes da

administração pública municipal de Novo Progresso, acerca do expediente nos dias de

jogos da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo FIFA 2022.

Parágrafo único. O disposto nesta Portaria se aplica aos seguintes agentes públicos

em exercício nos órgãos de que trata o caput:

I - servidores públicos;

II - contratados temporários;

III – prestadores de serviço; e

IV - estagiários.

Art. 2º - Fica facultado o expediente aos agentes públicos de que trata o parágrafo

único do art. 1º, nos dias de jogos da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo

FIFA 2022, em caráter excepcional:

I - nos dias em que os jogos se realizarem às 12h, o expediente se encerrará às 11:30h;

II - nos dias em que os jogos se realizarem às 13h, o expediente se encerrará às 12:30h;

III - nos dias em que os jogos se realizarem às 16h, o expediente se encerrará às 15:30h.

Art. 3º - Caberá aos responsáveis pelas secretarias de que trata o caput do art. 1º, nas

respectivas áreas de competência, assegurar a integral preservação e funcionamento dos

serviços considerados essenciais, à fim de que o atendimento à população não seja

prejudicado.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as

disposições contrárias.

Novo Progresso/PA, 22 de novembro de 2022.

GELSON LUIZ DILL
Prefeito Municipal

		2022-11-22T09:19:03-0300
	GELSON LUIZ DILL:58179399168